Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Центр образования Опочецкого района»

(МБОУ «Центр образования Опочецкого района»)

ПРИКАЗ

29.03.2017 г.
г. Опочка Псковской области

№ 136-ОД

Об утверждении Положения о поощрении обучающихся

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», в целях поощрения выпускников 9 и
11(12) классов и обучающихся переводных классов, проявивших трудолюбие,
старание и упорство в овладении знаниями
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о поощрении обучающихся МБОУ «Центр
образования Опочецкого района» согласно приложению.

2. Обнародовать настоящий приказ путем размещения его на официальном

В дело № 01-07
Михайлова, 29.03.2017

УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ «Центр образования

Опочецкого района»
от 29.03.2017 г. № 136-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о поощрении обучающихся

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о поощрении обучающихся (далее -  Положение),
разработано в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Уставом МБОУ «Центр образования
Опочецкого района», Правилами внутреннего распорядка обучающихся МБОУ
«Центр образования Опочецкого района», в целях поощрения выпускников 9 и
11(12) классов и обучающихся переводных классов МБОУ «Центр образования
Опочецкого района», проявивших трудолюбие, старание и упорство в овладении
знаниями.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия поощрения
обучающихся МБОУ «Центр образования Опочецкого района» (далее -  Центр).

2. Порядок и условия поощрения обучающихся директором Центра

2.1. За высокие показатели в учебно-воспитательном процессе при отличном
поведении и активном участии в общественной жизни района и системы
образования района устанавливаются следующие виды поощрения:

- объявление благодарности;
- награждение похвальным листом «За отличные успехи в учении»;
- награждение похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных

предметов»;
- награждение ценным подарком.

Объявление благодарности.
Благодарность объявляется (вручается) обучающимся за активное участие в

общественной жизни района.
Благодарность объявляется (вручается) по ходатайству структурного

подразделения.
Награждение похвальным листом «За отличные успехи в учении».

Похвальным листом «За отличные успехи в учении» награждаются
обучающиеся переводных классов, имеющие по всем предметам, изучавшимся в
соответствующем классе четвертные/триместровые (полугодовые) и годовые
отметки «5».

Похвальный лист «За отличные успехи в учении» вручается обучающимся по
окончании учебного года.

consultantplus://offline/ref=5124E5F65E82B9BADCD9B51E84210E3808BCE6CD38CA0B9CD7F9692E0118B34D85F12DC0BB6B2BnBE5M
consultantplus://offline/ref=5124E5F65E82B9BADCD9B51E84210E3808BCE6CD38CA0B9CD7F9692E0118B34D85F12DC0BB6B2BnBE5M

Награждение похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных
предметов».

Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов»
награждаются:

выпускники 9 классов, достигшие особых успехов в изучении одного или
нескольких предметов, имеющие по ним четвертные/триместровые, годовые и
итоговые отметки «5» за время обучения в 5-9 классах и получившие по ним на
государственной итоговой аттестации отметку «5», при положительных отметках
по остальным предметам;

выпускники 11(12) классов, достигшие особых успехов в изучении одного
или нескольких предметов, имеющие по ним полугодовые, годовые и итоговые
отметки «5» за время обучения в 10-11 классах и успешно прошедшие
государственную итоговую аттестацию по обязательным предметам и предметам,
по которым осуществляется награждение похвальной грамотой.

Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов»
награждаются независимо от формы получения образования.

Похвальная грамота «За особые успехи в изучении отдельных предметов»
вручается награжденным выпускникам вместе с документом о соответствующем
уровне образования.

Решение о награждении выпускников похвальной грамотой «За особые
успехи в изучении отдельных предметов» и обучающихся переводных классов
похвальным листом «За отличные успехи в учении» принимается педагогическим
советом структурного подразделения и утверждается приказом директора Центра.
Награждение ценным подарком.

Ценным подарком награждаются обучающиеся за личные достижения в
интеллектуальных, творческих конкурсах, спортивных мероприятиях районного
уровня.

3. Порядок и условия поощрения обучающихся
директором структурного подразделения Центра

3.1. За успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной,
научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной
деятельности структурного подразделения Центра устанавливаются следующие
виды поощрения:

- объявление благодарности;
- награждение грамотой;
- направление благодарственного письма родителям (законным

представителям);
- помещение фотографии на Доску почета.

Объявление благодарности с вручением благодарственного письма.
Благодарность вручается обучающимся за участие в интеллектуальных,

творческих конкурсах, спортивных мероприятиях, общественно-полезную
деятельность в структурном подразделении.

consultantplus://offline/ref=5124E5F65E82B9BADCD9B51E84210E3808BCE6CD38CA0B9CD7F9692E0118B34D85F12DC0BB6B28nBE0M
consultantplus://offline/ref=5124E5F65E82B9BADCD9B51E84210E3808BCE6CD38CA0B9CD7F9692E0118B34D85F12DC0BB6B28nBE0M
consultantplus://offline/ref=5124E5F65E82B9BADCD9B51E84210E3808BCE6CD38CA0B9CD7F9692E0118B34D85F12DC0BB6B28nBE0M

Награждение грамотой.
Грамотой награждаются обучающиеся за хорошие и отличные успехи в

учебе по итогам учебного года.
Грамотой награждаются победители и призеры интеллектуальных,

творческих конкурсов и спортивных состязаний.
Направление Благодарственного письма родителям (законным
представителям).

Благодарственное письмо направляется (вручается) родителям выпускников
4, 9 и 11 классов, достигших высоких показателей в учебной, трудовой
деятельности, спорте, творчестве, общественной деятельности.

За активное участие родителей (законных представителей) в жизни класса и
структурного подразделения.
Помещение фотографии на Доску почета.

На Доске почета размещаются фотографии обучающихся, закончивших
учебный год с высоким уровнем обученности (имеющие годовые отметки по всем
учебным предметам «5» или «4» и «5).

Решение о награждении обучающихся грамотой и помещение фотографии на
Доску почета принимается педагогическим советом структурного подразделения.